12 Grand-Bigard est une institution féminine pourvue toutefois d’une petite communauté 
de moines provenant, en partie, de l’abbaye d’Affligem : G-G (1948-
1955), Le prieuré de Grand-Bigard, pp. 26-27.

13 CAa, p. 147, no 94 [1154] : In nomine domini Ego Johannes de Anderlecht tam futuris 
quam presentibus in perpetuum. Notum facere curamus quod Gozuinus de Helinke[m] ad 
ecclesiam Bygardensem nullo cogente pervenit et advocato lizone preposito sanctimonia-
liumque capitulo terram suam quam hereditario jure possiderat nemine contradicente in 
elemosinam beate Marie contulit ea conditione ut habitus telligionis [sic] ibidem ipsi 
concederetur. Prepositus vero et capittulum sanctimonialium consilio nostro Gozuinum 
cum terra prenominata receperunt quam gravi debito occupatam ab universo debitore 
absoluerunt. Hanc vero elemosinam ne quis inposterum revocaret ad irritum prefatus 
Gozuinus et prepositus Lizo ad ecclesiam de Anderlecht pervenerunt et per manum 
nostram et domine Berte cuius etiam juris extiterat coram canonicis et clericis et scabinis 
ceterisque ecclesie filiis investituram terre huius receperunt sic tum ut ecclesie nostre 
censum seu cetera jura ad nos et ad ecclesiam nostram pertinentia deinceps annuatim 
persolverent.
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deux femmes de condition libre (originalem predecessorum nostrorum 
sanguinem libere conditionis) nommés Ricuera et Gondrea se sont don-
nées comme sainteurs, elles et leur postérité, à l’église Saint-Pierre de 
Leeuw 14. En 1138, dans l’acte du duc Godefroid Ier pour l’abbaye du 
Saint-Sépulcre de Cambrai et son prieuré nouvellement fondé au sud de 
Bruxelles, dans le secteur de la Chapelle, le prince confirme plusieurs 
cessions opérées par des représentants de l’élite rurale locale : un tenan-
cier, d’abord, nommé Thierry Scapre – signifiant berger en moyen néer-
landais – donne une terre arable contenant 12 b. et quatre courtils près 
de la Chapelle, et un demi-b. de pré à Watermael, le tout tenu à cens du 
duc ; un certain Vulfron le Gros donne deux b. et un courtil ; Baudouin 
et Rambaud donnent un b. de pré ; Erembaud donne un b. de terre tenu 
librement ; Gislard et Geldulphe cèdent un b. de terre 15. En 1141, l’acte 
de confirmation par Godefroid II des cessions opérées par son père éta-
blit la nature allodiale d’une bonne partie de ces donations, à l’exception 
des biens censaux de Thierry Scapre et du b. de pré de Baudouin et de 
Rambaud, tenu en fief dans le cadre (non défini) d’un ministerium atta-